**

⊗,

* Nam ante annum 1457. nihil adhuc mihi innotuit cum temporis signaturâ excusum.

† Scilicet ann. 1557.

P R Æ F A T I O.

Et, quamvis in plerisque mihi minimè satisfecerim, sufficet interim iter stravisse; opusque inchoatum perficiendi continuandique provinciam alicui harum rerum peritiori reliquisse.

Multùm sanè profuturum arbitror, si quis literatus rei typographicæ historiam ad nostra usque tempora deduceret; Et per annos singulos editiones librorum, non quidem omnino omnes (quod enim cumulus iste indiscretus!) sed delectas Et maximè utiles indicaret. Fecundum esset æquè ac commodum perlustrare, quos res literaria quotannis à fœlici optimarum disciplinarum instaurazione fecisset progressus, quas (ut omnium rerum sunt) vicissitudines subiisset; quæ aliquando detrimenta, quæ subinde incrementa cepisset. Verùm id negotii non nisi ab homine admodum industrio Et experientissimo confici potest: in quo concurrant oportet complures varietque dotes huic rei idoneæ; multa ex assiduâ longâque in celebribus passim bibliothecis consuetudine cognitio; frequens cum viris sui ævi literatis commercium; memoria capax Et tenacissima; acerrimum promptumque iudicium; humanitas adhæc Et modestia, quâ possit Et suas Et aliorum sententias æquâ lance pensare.

Redeo ad meos Annales, quos intrâ centum annos conclusi: abunde me de doctis omnibus fuisse meritum, laudisque satîs adeptum ratus, si, quicquid in republicâ librariâ per totum hoc ætatis spatium gestum est, plenissimè dicere, ordine dilucido enarrare, orationis artificio ornare potuissem. Quanquam autem illos his terminis circumscripserim, visum est tamen huic tertio Tomo Appendicem subijcere: quâ, quoniam antehac in duobus libris de Stephanis aliisque Parisiensibus aliquot typographis disserui, tempus dictis Annalibus præstitutum ulterius prorogem; alteramque, quæ ad Parisienses solummodo clariores typographos restringatur, centuriam contexam. Quemadmodum igitur præcedentes Annales typographiam universam sub aspectu magis generali exposuerunt; sic Appendix ista typographiam solam Parisiensem, eamque præsertim Regiam attinget; Et ea, quæ in illis duobus tractatibus suprâ memoratis omissa sunt, prout aut corrigendi aut augendi mihi facta est copia, supplebit. Appendici brevis interjicietur de typographiâ Lugduno-Batavâ digressio. Vale, Lector: Et exorem sine, ut tua, quicquid in me meisque lucubrationibus semper erit supplendum, suppleat benevolentia.

A N N A L E S T Y P O G R A P H I C I .

Falsò questos de Arte Typographicâ nonnullos accipimus, quòd ex eâ plus mali quàm boni ortum sit; quòd pleròsque labore, quo in describendis codicibus exercebantur, sumptúque, quem in cõimendis manuscriptis faciebant, levatos desidia invaserit; quòd vitia multa in literas, multa in mores fuerint disseminata. Nam contrà reputando neque operosiorē artem neque utiliorē invenias; magisque arti curam diligentiamque hominum quàm juvandi facultatem deesse; ideòque ad corrumpendum, quicquid est, suâ naturâ optimū, plus valere depravatam mortalium indolem, quàm artem per se beneficam & salutarem sanis moribus aut bonis literis obstare; usum rerum omnium non ab ipsis rebus, sed ab utentis animo, qui vitæ Dux est & Imperator, unicè pendere. Si prima, quibus Typographia inventa est, tempora repetamus, eademque cum illis, quæ præverunt, conferamus; constabit multis retro ante illam repertam sæculis spissam passim incubuisse ignorantiam, Græcas penitè exolevisse literas, Latinas incultas & neglectas jacuisse, barbarum quendam pro Romano in Scholas irrepsisse Sermonem solocismorum squalore & fœdo incitiæ situ horrentem: illâ verò exortâ & facem quasi præferente, discussas paulatim evanuisse tenebras; cœpisse statim omnes eò loci, ubicunque lux illius affulserat, confluere; ad meliorum disciplinarum studium, ad famam imò & honores viâ doctrinæ grassari; veterum deponere; artibus fideliter excultis mores emollire, & ab agresti feritate ad humaniorem cultum revocare. Visa est novum quodammodo vultum induisse natura; & in obscurorum virorum locum clarior eruditorum succrevisse soboles.

Optimè de literis ageretur, si nostrorum temporum typographi; hortatu & subsidiis virorum nobilium doctorumque excitati, cum veterum typographorum exempla intuerentur; vehementissimè animum ad artem pulcherrimam accenderent: si memoriâ laborum ab iis in re typographicâ exantlatorum ea flamma in pectore cresceret, neque prius sedaretur, quàm suâ industriâ eorum famam atque gloriam, si non vincerent, saltem adæquarent. At quotus quisque omnium nunc invenietur his moribus, quin lucro quæstûque, non peritiâ & literarum studio, cum illis veteribus contendat? Incassum tamen niti, neque aliud, se fatigando remque totam familiarem impendendo, nisi damnum quærere (qualem nonnullorum fuisse * typographorum sortem comperimus)

Tom. III

A

mus)

* Lege Annal. Typograph. Tom. I. pag. 48. 49. 50. 51.

mus) extremæ dementiæ esse videatur. Fatendum est sanè, nescio quo temporum humanæve indolis vitio plerumque evenire; ut artes, quæ literis inserviunt, famam suis cultoribus faciliùs concilient, quàm famam depellant; fortunæque fabros ex Vulcani Officinis & collybisticis Mercurii tabernis sæpius quàm ex bibliothecis prodire; Apollinis lauro aut olivâ Minervæ frontem magis splendescere quàm pinguescere marsupium; typographos paucissimos ad opimas dignitates pervenisse aut multam contraxisse pecuniam, nisi unum forsan & alterum, qui artem aliquam aliam lucrosiorem & minùs aliquando honestam, quàm typographicam, exercuerit. Magnam fortunam literæ ornare quidem possunt, vix parare & alere: nec mirum, si Mulas mythologi finxerint Virgines, quippe indotatas. Nullum ævum solumve virorum eruditione præstantium fuit unquam feracissimum, nisi ubi principes magnatesque, non luxui & otio, non rebus ludicris & malis artificiis unicè dediti, doctrinæ doctisque faverunt.

Artes patrocinio aluntur: & nescio, an ALDUS ad id culmen typographiam promovisset, nisi Princeps ALBERTUS PIUS, cujus nomen sibi adoptavit, ejus industriam peritiamque muneribus excitasset, & prædiis ditasset. ROBERTUS STEPHANUS, FRANCISCI *primi* auspiciis & beneficiâ adjutus inter artifices sibi coætaneos primas meruit: regiâque communitus gratiâ fregit odium* Theologorum, litigiis ipsorum semper vexatus, semper superior; donec post obitum patroni non multos annos Lutetiæ commoratus invidiæ cedere & solum natale vertere cogeretur; annoque 1552. Genevam se recipere. ibi cum affini suo CONRADO BADIO, cujus opera Parisiis anno 1548. usus fuerat, quique ante ipsum jam patriæ valedixerat, familiaritatem consortiumque typographicum redintegravit. Amicitias studiosus coluit CALVINI cæterorumque Reformatorum, qui Genevæ asylum aperuerant, THEODORI BEZÆ, ANDRÆ RIVETI: quorum operibus variis imprimendis prælum illius infudavit. Totum illud reliquum, quod inter Genevenses egit, vitæ tempus impendit ferè unicè aut Bibliis aut tractatibus ad Bibliorum expositionem spectantibus evulgandis: nec solum aliorum sed & suas interdum Theologicas lucubrationes typis mandavit; ut faciliè agnoscas hominem in Theologiâ non mediocriter versatum. Denique postquam vitam omnem & suam, quam profitebatur, & aliis omnibus liberalibus, quarum plerasque minimè ignoravit, artibus promovendis addixisset, anno Christi 1559. ætatis suæ 56. 7. Id. Sept. Genevæ, laborum magis quàm annorum plenus, vitam, si hos spectes, brevem, si illos, longissimam finivit. † Opulentam, quam reliquit, suppellectilem liberis, qui Genevæ manerent, legavit; exclusis ab hæreditate